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1. JOHDANTO 

 

Kun kävelet Nakurun kaupungin pääkatua Kenyattaa tarpeeksi pitkälle, ja käännyt 

punaisen Water Buck  hotellin kulmalta vasemmalle, päädyt suuren harmaan muurin 

eteen. Muurin päällä on teräviä lasinsiruja, jotka varoittavat tunkeilijoita tulemasta 

sisään. Vieressä on myös suuri jätekasa, joka haisee yleensä pahalle, sillä siinä 

poltetaan jätteitä läheisistä kaupoista. Keskellä muurin seinämää on vihreä portti, ja 

portissa on pieni ovi. Portin vieressä seisoo kyltti, jossa lukee sinisin kirjaimin: Arap 

Moi Childrens Home. Astut pienestä ovesta sisään, ja edessäsi on suuri sekä 

pölyinen hiekkakenttä. Kentän oikealla puolella on esikoulu, vasemmalla puolella 

vauvala ja klinikka, sekä edessäsi näet vaalean toimistorakennuksen, jonka päädyssä 

komeilee sininen Daavidin tähti. Puun juurella istuu Joseph- portinvartija, joka 

toivottaa sinut tervetulleeksi, sekä kyselee kuulumisia. Tämän jälkeen sinut ottaa 

vastaan n. 50 lapsen joukko – iältään 1- 12 vuotiaita. Suurimmalla osalla lapsista on 

jonkinlaiset vaatteet päällä, mutta kellään ei ole kenkiä. Vaatteet ovat osalla 

rikkinäisiä ja melko likaisia, ja monilla pikkutytöillä on mekkojen napit auki - joten 

ne roikkuvat miten sattuu. Pienemmillä lapsilla on usein pissat housussa ja räkä 

nenän alla, ja ne pikkupojat, jotka osaavat jo laskea housut alas, saattavat lorottaa 

komeassa kaaressa pihalla minne tahansa. Kaikilla lapsilla on kaljuksi ajetut hiukset, 

joten et voi aina erottaa, onko lapsi tyttö vai poika. Osa lapsista nauraa ja muutama 

itkee , toiset leikkivät hiekalla ja toiset pelaavat muovipussista tehdyllä jalkapallolla. 

Monet lapsista istuvat paikallaan ja piirtävät tikulla maahan kuvia- melkein kaikki 

kuitenkin yrittää pyrkiä sinun syliisi. 

 Kun olet tervehtinyt kaikkia lapsia ja pääset heistä irti, kävelet toimistolle, jossa 

lastenkodin johtajatar Mama Justine ottaa sinut vastaan suurella ja rutistavalla 

halauksella. Kaiken tämän jälkeen kuppi teetä tekee jo hyvää, sillä sinulla on kilo 

hiekkaa nenässä ja suussa, koska matka lastenkodille on ollut taas kerran pölyinen. 

Menet peremmälle toimistoon, jossa  tapaat äitejä, isiä, mummoja, vaareja, lapsia, 

sihteeri Lilianin, sosiaalityöntekijä Osoren, joka lukee päivän uutisia ja kissan joka 

kiehnää jalkaasi. Istut alas ja otat kupin lämmintä ja makeaa teetä, sillä ilman sitä et 

pärjää välttämättä päivän yli. Matka alkakoon. 
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2. NAKURUN LASTENKOTI – ARAP MOI 

 

Arap Moi:n lastenkoti sijaitsee Nakurun kaupungissa, Rift Valleyn maakunnassa. 

Nakuru on Kenian neljänneksi suurin kaupunki, Nairobin, Mombasan ja Kisumun 

jälkeen. Asukkaita Nakurun kaupungissa on noin 400 000 ja koko piirikunnassa noin 

1.2 miljoonaa. Koko Nakurun alueen väestöstä 53% eli  n. 625 000 asukasta, on 

ikäväliltä 0-18. (Background report 2005) 

 

Nakurun alueen lastensuojeluosasto perustettiin 31. toukokuuta 1956, jolloin sen 

hallinnon muodosti 15:sta henkinen ryhmä. Tähän aikaan lastensuojeluasioissa 

paneuduttiin vain niiden lasten asioihin ja ongelmiin, jotka tarvitsivat ensisijaista 

suojelua ja hoivaa. Virallisia lastenkoteja ei ollut, joten lastensuojeluosaston asiakkaat 

sijoitettiin suoraan perheisiin, jotka olivat valmiita ottamaan heidät vastaan. Ajan 

saatossa asiakasmäärät kasvoivat sen verran suuriksi, että 1965 päätettiin perustaa 

ensimmäinen lastenkoti Nakuruun. Lastenkoti oli pieni, kahden huoneen kokoinen 

paikka - vain keittiöllä ja makuuhuoneella varustettu. Pian lastenkoti olikin aivan 

täynnä, sekä liian pieni lasten määrään nähden, joten lastensuojelukomitea päätti ostaa 

vanhan juutalaisen synagogan. Synagoga muutettiin toimivaksi lastenkodiksi, ja Arap 

Moi:n lastenkoti avattiin virallisesti kesäkuussa 1967. Nimensä se sai silloisen 

presidentin Daniel Arap Moin mukaan. Siitä lähtien paikka on auttanut, 

huostaanottanut, kasvattanut, ja antanut adoptioon yli 2000 lasta.  (Background report 

2005) 

KUVA 1.  Lastenkodin kyltti muurin edessä 
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2.1. Lastenkodin toiminnan perusta - Child Welfare Society of Kenya 

  

Arap Moi:n lastenkoti toimii Kenian Lastensuojeluyhdistyksen, ja tätä kautta Nakurun 

alueen lastensuojeluosaston alaisena (Child Welfare Society of Kenya – Nakuru 

Branch). Kenian Lastensuojeluyhdistys on itsenäinen organisaatio, jonka päätoimisto on 

Nairobissa. Yhdistyksellä on 8:lla eri alueella lastenkoteja, ja Rift Valleyn aluetta 

hallinnoi Arap Moi:n lastenkoti. Kenian Lastensuojeluyhdistys on avoin kaikille niille, 

jotka haluavat osallistua ja vaikuttaa lastensuojeluasioihin, ja jotka maksavat 

vuosittaisen yhdistysmaksun. Jäseniä on tällä hetkellä 2 700 ympäri maailmaa. 

Yhdistystä hallinnoi vapaaehtoinen hallitus, joka suunnittelee ja valmistaa strategiset 

suunnat lastenkotien toiminnalle. Hallintoryhmä yhdessä toimeenpanevan johtajan ( 

Executive Director) kanssa ovat vastuussa organisaation ja eri projektien suunnittelusta, 

tiedottamisesta ja toiminnasta. Paikallisesti jokaisen Kenian Lastensuojeluyhdistyksen 

alaisena toimivan lastenkodin toimintaa hallinnoi komiteat (Branch Management 

Commitees) yhdessä paikallisen koordinaattorin (Branch administrative Officer) kanssa.  

(Child Welfare Society of Kenya 2006) 

Kenian Lastensuojeluyhdistyksen tehtävänä on suojella kaikkia lapsia Keniassa, sekä 

taata kaikille lapsille selviytyminen ja suojelu ongelmatilanteissa.  Päämääränä on 

toteuttaa ja edistää lastensuojelun asiakkaiden hyvinvointia, auttaa heitä kehittymään 

ihmisinä, sekä vastata niiden lasten tarpeisiin, jotka ovat hylättyjä tai orpoja, ja jotka 

ovat kokeneet julmuuksia, pahoinpitelyä, köyhyyttä, hyväksikäyttöä, tai vanhemman 

kuoleman. Lastensuojeluyhdistys puhuu lastensuojelun toiminnan puolesta YK:n lasten 

julistuksen mukaisesti - edistäen ja kunnioittaen lasten oikeuksia. Koulutus on portti 

parempaan elämään, joten kaikille lapsille halutaan taata myös koulutusmahdollisuudet 

niin pitkälle kuin mahdollista. Yhdistys etsii myös vaihtoehtoisia koteja lapsille, jotka 

tarvitsevat erityistä huolenpitoa sekä suojelua. Perheet, jotka elävät köyhyysrajan 

alapuolella, ovat myös avustuksen kohteina. Yhteistyö muiden samankaltaisten 

organisaatioiden kanssa on tärkeää, joten informaation siirtäminen ja jakaminen ovat 

ensisijaisen tärkeitä lastensuojelun kehitykselle tulevaisuudessa. Kenian 

Lastensuojeluyhdistys yhdessä alueellisten lastenkotien kanssa taistelee lapsityövoimaa 

sekä HIV/AIDS tilannetta vastaan erilaisin toimintakeinoin, esim. informoimalla 

ihmisiä vallitsevasta tilanteesta sekä edistämällä HIV:n hoidon laatua uusilla 

menetelmillä. (Child Welfare Society of Kenya 2006) 
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2.2.  Arap Moi:n hallinto ja työntekijät  

 

Arap Moi:n lastenkotia johtaa komitea (Branch Management Commitee), jossa on tällä 

hetkellä 8 vapaaehtoista jäsentä. Komitea hallinnoi lastenkotia yhdessä Rift Valley 

alueen koordinaattorin kanssa, joka on myös lastenkodin johtajatar – Mama Justine 

Oduya.  

 

Lastenkodilla työskentelee tällä hetkellä 19 työntekijää, joista kaikilla on koulutus 

työhönsä. Lastenkoti on jaettu viiteen eri osastoon, jossa eri alan työntekijät toimivat 

yhdessä. Ensimmäinen osasto on vauvala (baby wing), jossa työskentelee kolme hoitajaa 

eli mamaa, ja näistä yksi toimii yöllä ja kaksi päivällä. Vauvoja mahtuu vauvalaan noin 

15 yhtä aikaa, mutta tilaa tehdään aina jostain, jos vauvoja tulee enemmän. Siitä 

seuraavia lapsia eli n.1-2 vuotiaita (todlers) hoitaa oma työntekijä, joka on myös 

lastenkodin oma kasvatti. Näillä lapsilla on oma leikkihuone, jossa on leluja ja televisio. 

Seuraava ryhmä eli 3-6 vuotiaat käyvät nursery schoolia eli ns. esikoulua,  jossa on 

kolme eri luokkatasoa: baby class (3 vuotiaat), middle class (4 vuotiaat) ja top class (5-6 

vuotiaat), näissä kaikissa luokissa toimii oma opettaja. Keittiössä puuhailee kokki, 

kokin apuri, sekä ravintoterapeutti, jotka huolehtivat kaikkien lapsien ravinnon 

saannista. Aamulla saadaan aamupuuro, päivällä lämminruoka, ja illalla iltapala. Ruoka 

koostuu yleensä kaalista, maissipuurosta (ugalista), pavuista, pinaatista ja maissista – ja 

kaikki syödään tietenkin käsin. Aivan pienimmille on omat lisäruoat, jotka 

ravintoterapeutti on laatinut tarkasti. Ravintoterapeutti seuraa myös jokaisen lapsen 

kasvua, ja antaa lisäravintoa, jos siihen on tarvetta. Lastenkodin lapsien kaikki vaatteet 

pestään käsin, joten sitä varten on palkattu oma pyykinpesijä. Isommat lapset pesevät 

kuitenkin itse pyykkinsä.  Lastenkodin suurta klinikkaa hallinnoi tällä hetkellä vain yksi 

sairaanhoitaja, joka huolehtii lastenkodin lapsien säännöllisistä terveystarkastuksista, 

sekä hoitaa sairaita lapsia. Lastenkodin päärakennuksessa työskentelevät lastenkodin 

johtaja, kaksi sosiaalityöntekijää, sihteeri ja kirjanpitäjä. Kuljetuksista huolehtii ajaja 

lastenkodin omalla lava-autolla , sekä turvallisuudesta vastaa 2 vartijaa, toinen päivällä 

ja toinen yöllä. 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                        7 

 

 

  KUVA 2. Organisation Structure. (Background report 2006) 
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2.3. Asiakkaat 

 

Arap Moi:n lastenkodin lapset ovat iältään 0-18 vuotiaita. Paikka majoittaa niitä lapsia, 

jotka tarvitsevat erityistä huolenpitoa sekä suojelua, sekä myös niitä lapsia, jotka ovat 

HIV positiivisia. Ennen kuin lapsi pääsee lastenkodin asiakkaaksi, on hänen täytettävä 

joku tai jotkin seuraavista kriteereistä: 

     -   lapsi on orpo, hylätty tai vaarassa tulla hylätyksi 

     -   lapsi elää perheessä, joka elää köyhyysrajan alapuolella 

     -   lapsi on kokenut seksuaalista tai fyysistä hyväksikäyttöä 

     -   lapsi on joutunut lapsityövoiman uhriksi 

     -   lapsen normaali kehitys on muuten vaarassa 

 

Nämä lapset, jotka täyttävät jonkin tai useammat näistä kriteereistä, määrätään 

lastenkotiin, joko lastensuojelutoimiston, poliisin, sairaalan tai alueellisen 

sosiaalityöntekijän toimesta. Lopullisen päätöksen lapsen paikasta tekee oikeuslaitos, 

joka käsittelee tapaukset. (Background report 2006) 

Lastenkodilla asui harjoitteluni aikana 167 lasta, mutta luku vaihtelee viikoittain, kun 

uusia lapsia tulee ja menee. Harjoitteluni aikanani uusia tapauksia tuli n. 10-15 kpl.. 

Isommat lapset käyvät koulua sisäoppilaitoksissa, jossa he myös asuvat. Ainoastaan 

loma-aikoina he tulevat lastenkodille.  

 

KUVA 3. Lapset pelaavat jalkapalloa pihalla. 
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2.4. Palvelut ja ohjelmat 

 

Lastenkoti tarjoaa seuraavat peruspalvelut; majoitus, pesumahdollisuudet, ruokailu, 

vaatetus, terveystarkastus, leikkihuone, leikkikenttä ja kirjasto. Muita palveluja 

lastenkodilla ovat; perusterveydenhuolto, koulunkäynti mahdollisuus esikoulussa 

(nursery school), sekä sponsoroitu koulunkäynti mahdollisuus primary- ja secondary 

schoolissa, sekä jatkokoulutus ammattikoulussa tai yliopistossa. Lastenkodin lapsilla on 

siis hyvät mahdollisuudet saada itselleen opiskelu- ja koulutuspaikka, jos he vain ovat 

valmiita opiskelemaan ahkerasti tulevaisuutensa eteen. Lastenkodin toimistosta saa 

myös ohjausta ja neuvontaa lastensuojeluasioissa sekä adoptio- ja sijaisperheneuvontaa. 

Lasten tapaamiset vanhempien ja sukulaisten kanssa järjestetään myös lastenkodilla. 

Tapaamiset voivat kestää yhden päivän, ja niitä valvoo sosiaalityöntekijä.  Kaikesta 

toiminnasta vastaa johtaja, joka tekee päivittäin tarkastuskäyntejä eri osastoille.  

(Background report 2006) 

Lastenkodilla toimii seuraavia ohjelmia:  

Lasten oikeudet-ohjelma: perusta on YK:n lasten oikeuksien julistuksessa. Ohjelman 

avulla pyritään voimaannuttaa lapsia antamalla heille tietoa heidän oikeuksistaan, sekä 

toimimaan itse omien oikeuksien puolesta kotona, kouluissa ja yhteisöissä.   

 

Kansainvälinen adoptio-ohjelma: on toiminut lastenkodilla vuodesta 1970, ja on yhä 

suuremmassa määrin kasvava osa lastenkodin toimintaa. Tämän avulla etsitään 

rakastavia ja välittäviä koteja hylätyille ja orvoille lapsille, jotka olisivat muuten 

pysyvästi ilman omaa kotia ja perhettä.  

 

Koulutusohjelma: on yksi tärkeimmistä lastenkodin ohjelmista, sillä sen avulla lapset 

voivat täysi painoisesti käydä koulua, sekä saada rahoitus jatkokoulutukselle. Lastenkoti 

maksaa koulumaksut, koulupuvut sekä kaikki tarvittavat koulutarvikkeet ala- ja 

yläasteelle, ammatillisiin instituutioihin sekä yliopistoon. Rahat tähän saadaan 

Suomessa olevilta sponsoreilta.   

(Background report 2005) 
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KUVA 4. Top classin oppilaat lastenkodin esikoulussa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. NAKURUN LAPSET RY. 

 
Arap Moin lastenkoti saa avustus toimintaansa monen järjestön kautta ympäri 

maailmaa, ja yksi näistä  on Suomessa toimiva Nakurun lapset ry. 

 

Nakurun lapset ry:n perustajajäsen Anna-Liisa Jarkko vieraili ensimmäisen kerran 

Nakurussa vuonna 1986. Silloin hän tutustui kaupungissa toimivaan lastenkotiin ja 

siellä asuviin lapsiin. Orpokodin sen hetkinen huono tilanne herätti Nakurussa 

vierailevissa suomalaisissa auttamisen halun, ja tästä yhteisestä lasten tilanteeseen 

kohdistuneesta huolesta Nakurun lasten kummitoiminta sai alkunsa.  Ensimmäiset 10 

vuotta kummitoiminta oli epävirallista, mutta vuonna 1997 toiminta virallistettiin ja 

näin syntyi Nakurun lapset ry. Yhdistys on uskonnollisesti ja poliittisesti sitoutumaton 

kansalaisjärjestö, joka etsii Nakurun lastenkodin lapsille kummeja, pitää Afrikan 

tilanteesta luentoja, kartoittaa avuntarvetta, järjestää esityksiä ja tarjoaa opiskelijoille 

sekä muille vapaaehtoisille harjoittelumahdollisuuden. Yhdistyksessä on tällä hetkellä n. 

280 jäsentä, sekä toiminnassa on mukana useita seuroja, kouluja ja työyhteisöjä. 

Kummien maksamat avustukset menevät suoraan kummilapselle, ja kummitoiminta on 
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perusta kaikelle muulle toiminnalle. Yhdistys on käynnistänyt myös 

kehitysyhteistyöhankkeita Ulkoasiainministeriön avustuksella. Näillä pyritään 

turvaamaan lasten yhteisöjä, tulevaisuutta ja elinympäristöä. Hankerahoituksen avulla 

Nakurun lapset ry. on pystynyt palkkaamaan työntekijän hoitamaan kummiasioita ja 

hankkeita. Muuten toiminta on vapaaehtoisten vastuulla. 

Hankkeita seurataan käymällä säännöllisesti lastenkodilla, sekä kummeilla on myös 

mahdollisuus tutustua lastenkodin arkeen ja kummilapseensa. Yhteistyökumppaneina 

Nakurussa toimivat Child Welfare Society of Kenya, Nakuru Branch kummitoiminnan 

ja orpokotihankkeen osalta, sekä Nakuru Christian Professionals Association 

ammattikoulutushankkeen  osalta. (Nakurun lapset ry. 2007) 

 
 

 

4. HARJOITTELUN TAVOITTEET JA TOTEUTUMINEN 

 

III Harjoittelun tavoitteiden mukaisesti lähdin hahmottelemaan sitä työskentely- ja 

lähestymistapaa, jolla kohtaan lapsia ja aikuisia lastenkodilla, sekä huomioimaan niitä 

kriittisiä kohtia joihin pystyn ja voin lastenkodilla vaikuttaa.  Aluksi oli kuitenkin 

vaikeaa tehdä tämä, sillä kieli, maa, kulttuuri ja työskentelytavat olivat aivan uudet ja 

erilaiset minulle Kun muutaman viikon sopeutumisen jälkeen pääsin kulttuurishokista 

yli ja käytännöt lastenkodilla tulivat tutuiksi, pystyin tekemään itselleni tarkempia ja 

yksityiskohtaisempia tavoitteita. Seuraavissa kappaleissa käsittelen ja perustelen 

valintojani tavoitteiden  ja käyttämieni menetelmien suhteen. 

 

4.1.  Menetelmät – lämmin syli, leikkejä ja haastattelu 

 

Kolmannen harjoittelun ensimmäinen yleinen tavoite kuuluu: osaa käyttää erilaisia 

sosiaalipedagogisen työn menetelmiä joustavasti ja luovasti yksilön identiteetin ja 

elämänhallinnan tukemisessa sekä yhteisöjen vahvistamisessa. Osaa valita oikeat 

työmenetelmät työn päämäärien mukaan.  

Menetelmistä tärkeimmiksi koin kolme toimintaperiaatetta, joita pystyin 

toteuttamaan lastenkodin asiakkaiden kanssa mielekkäällä tavalla. Nämä olivat: 

ihmisenä kasvamisen tukeminen, toiminnallisuus ja dialogi. 
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4.1.1.   Ihmisenä kasvamisen tukeminen 

 

On selvää, että 19 työntekijän on vaikea toteuttaa reilun sadan lapsen kaikkia 

tarpeita riittävästi. Tarpeet, jotka paikka pystyy toteuttamaan, ovat vain niitä 

perustarpeita, joita ilman lapsi kuolee. Arap Moi:n lastenkoti pystyy tarjoamaan 

lapselle päivittäisen ruoan, vaatteet, katon pään päälle sekä koulutuksen, mutta ehkä 

se kaikkein tärkein jää silti aina puuttumaa – normaali perheyhteisö ja koti, ja sekä 

sen kautta saama välittämisen ja rakkauden tunne. Tämän kokoista yhteisöä onkin 

vaikea käsittää enää perheeksi, vaan suureksi laitokseksi, jossa hyvin eri-ikäiset 

lapset elävät - toisiaan auttaen ja tukien. Monesti ne aikuiset, jotka eniten ovat 

tekemisissä lasten kanssa lastenkodilla, olivat niin täynnä perustyötä: vaatteiden 

pesua, ruoan valmistamista ja paperitöiden hoitamista, että normaali aikuisen 

läheisyys ja katsekontakti jää monilta lapsilta saamatta päivän aikana – varsinkin 

niiltä jotka vetäytyvät syrjään. Tietysti lapset ottivat paljon osaa päivän askareihin, 

mutta usein juuri pienimmät n. 2-5 vuotiaat jäivät syrjään iloineen ja murheineen. 

Usein saatoinkin harjoitteluni alussa aamuisin viettää ensimmäisen tunnin vain 

istuen pienempien lasten kanssa jutellen, ja kysyen heidän kuulumisia sillä swahilin 

kielen taidolla, joka minulla oli. Tätä kautta tutustuin heihin paremmin, sekä näin 

niitä ongelmia, joita heillä oli. Varsinkin pienimmät n. 1-3 vuotiaat lapset olivat 

kovasti sylin, kosketuksen sekä hyvänä pitämisen tarpeessa. Huomasin myös, että 

aivan uudet lapset, jotka olivat tulleet Nairobin lastenkodista tila puutteen takia, 

olivat hyvin alakuloisia, sairaalloisia ja apaattisia - monet heistä vielä pahan 

pahoinpitelyn uhreja. 

Näiden lasten oli vaikea ottaa lohdutusta vastaan kun he itkivät - luultavasti siksi, 

että he olivat tottuneet käsittelemään surunsa, kipunsa ja ikävänsä yksin. Lapsilla ei 

todella ollut aina aikuista lähellä nostamassa heitä ylös kun he kaatuivat, heillä ei 

ollut aikuista peittelemässä petiin, eikä lohduttamassa kun heitä itketti.   Siksi 

koinkin erittäin tärkeäksi pitää hyvänä ja sylissä näitä lapsia, jotka olivat kokeneet 

julmaa väkivaltaa aikuisten osalta. Väkivallan kirjo ja sen toimintamuodot ovat niin 

valtavat täällä, että sen edessä välillä itsekin musertui. Mutta kun näki lasten tarmon 

ja ilon pienissä asioista, unohtuivat myös aikuisten julmuudet; raiskaukset, 

kiduttamiset tulella, viiltämiset, lyömiset ja heitteille jättämiset ilman ruokaa ja 

juomaa. Arap Moi:n lastenkodilla onkin paljon niitä lapsia, jotka ovat kokeneet 

erittäin pahaa fyysistä väkivaltaa, ja jonka jäljet tulevat näkymään heidän kehossa 
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loppu elämän. Mitään erityistä psykologista apua ei lastenkodilla ollut mahdollista 

saada, ja muutenkin psykologin toimenkuva on vielä aika vieras ja uusi tässä 

kulttuurissa. ”Psykologina” toimivat lähinnä sosiaalityöntekijät, jotka neuvonnan ja 

lohdutuksen avulla yrittävät jotenkin korjata niitä traumoja, joita lapsilla selkeästi 

oli. Lasten kanssa lähinnä puhuttiin ikävät kokemukset läpi, mutta niihin ei liiaksi 

takerrettu. Monet asiat jätettiin myös Jumalan kasiin – in Gods hands. Täällä 

lohdutusta ja turvaa haetaan usein uskonnosta, joka näkyy selkeästi kenialaisessa 

arkielämässä, jossa kirkossa käydään joka sunnuntai.  

Kaiken tämän näkemäni ja kokemani myötä, aloin aktiivisesti ottamaan kontaktia 

niihin syrjään vetäytyneisiin, apaattisiin, ja sairaalloisiin lapsiin, jotka olivat jääneet 

syrjään ja huomiotta, vain siksi, että he eivät olleet ryhmänsä voimakkaimpia. Otin 

heitä eri tavoin huomioon sekä mukaan paikan askareihin, kuten pyykin 

ripustamiseen, jossa pienimmätkin pystyivät auttamaan minua, ojentamalla 

pyykkipoikia. Opetin lapsille myös suomalaisia lastenleikkejä, joista suosituin oli 

tervapata. Yleensä leikit, joita opetin, olivat erilaisia ryhmäleikkejä, johon pystyivät 

osallistumaan eri-ikäiset lapset. 

Lastenkodin sairaanhoitaja ei myöskään ollut aina saatavilla, joten pieniä ruhjeita sai 

olla usein paikkaamassa. Autoin myös säännöllisesti niitä lapsia, jotka kärsivät 

huonon hygienian aiheuttamista paiseista käsissä. Jo pelkällä päivittäisellä 

saippuapesulla, sekä desinfiointiaineella puhdistamalla, paiseet saatiin häviämään 

muutamassa viikossa. Paiseongelma oli erittäin yleinen uusilla lapsilla, jotka olivat 

tulleet toisista lastenkodeista.  

Keskustelin myös lasten kanssa, jos huomasin heidän olevan murheissaan tai 

itkuisia. Tässä käytin yleensä isompaa lasta tulkkiapuna, että sain asiat selvitettyä. 

Monesti ongelmat koskivat vain pieniä tappeluita lasten kesken – mutta silti tällä 

tavoin koitin saada heissä aikaan luottamusta aikuiseen- luottamusta siihen, että joku 

heitä ehtii kuuntelemaan ja lohduttamaan. Jotta työ ei olisi mennyt mahdottomaksi 

reilun sadan lapsen keskellä, valitsin erityisiksi huomion kohteikseni uudet lapset, 

jotka olivat juuri tulleet lastenkodille, ja joiden ongelmat koin haastavimmiksi. 
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KUVA 5. Opetan lapsille polttopalloa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1.2     Toiminnallisuus 

  

Noin puolessa välissä harjoitteluani alkoi kaikilla lapsilla kuukauden kestävä 

pääsiäisloma, jonka aikana isompia lapsia tuli myös sisäoppilaitoksista lastenkotiin 

kymmenittäin. Tänä aikana ei myöskään lastenkodilla ollut esikoulua, joten lapset 

viettivät joutilas aikaa koko päivän. Tämä lasten toimettomuus oli minusta huonoa, 

silla monesti sateiden tultua iltapäivällä, lapset pistettiin ruokalaan istumaan. Voi 

siis vain kuvitella kuinka hyvin n. 70 lasta ikäväliltä 3-10 istuu hiljaa ja kiltisti 

paikallaan isossa hallissa, jossa tuoleja ei riitä kaikille, eikä aikuista ole aina edes 

paikalla. Ongelmaa miettiessäni, löysin yllättäen lastenkodin kirjastoa siivotessani 

säkillisen värikyniä sekä papereita, jotka olivat lojuneet siellä käyttämättöminä. 

Koko kuukauden kestävän loman ajan aloinkin pitämään piirustushetkiä iltapäivisin. 

Alku ei ollut helppoa, sillä oman vuoron odottaminen, paikallaan istuminen ja 

värikynien jakaminen toisen kanssa olivat monille lapsille vieras asia. Mutta kerta 

toisensa jälkeen, kun piirustushetkiä pidin, lapset oppivat kuin oppivatkin ensin 

etsimään itselleen paikan, jossa piirtää - oli se sitten tuolilla tai lattialla. Tämän 

jälkeen kiersin jokaisen lapsen järjestyksessä, antaen paperin ja kyniä. 

Pöytäryhmille, jossa istui 8 lasta yhdessä, jaon yhteiset värikynät, joten alun 

tappeluiden jälkeen myös kynien jakaminenkin onnistui mainiosti.   
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KUVA 6. Piirustustuokio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1.2.    Dialogi 

 

Lastenkodin pääsiäisloman alkaessa alkoivat kummikirjeiden kirjoittaminen ja 

lähettäminen Suomeen. Lapsia tuli kirjoittamaan kirjettä myös lastenkodin 

ulkopuolelta, sillä osa heistä asui sukulaisten luona. Myöskin ne lastenkodin aikuiset 

nuoret, jotka asuivat jo omillaan, mutta jotka tarvitsivat rahallista tukea 

ammattiopintoihin, olivat yhteydessä omiin kummeihinsa kirjeitse.  

Tälle ajalle sain myös Nakurun lapset ry: ltä tehtäväksi päivittää kirjaa, johon tulisi 

kirjata sen hetkistä tietoa jokaisesta lapsesta ja nuoresta, jolla on kummi Suomessa. 

Niin sitten kynä ja lehtiö kädessäni aloitin kuukauden kestävän urakan, jonka aikana 

haastattelin lähemmäs 180 lasta ja nuorta, ikäväliltä 5-20. Haastattelujen 

tarkoituksena oli ylimalkaisesti selvittää lasten sen hetkinen tilanne, kotona ja 

koulussa, sekä myös hieman vanhempien lasten tulevaisuuden suunnitelmia 

koulutuksen suhteen. Haastattelut tein toimistossa tai luokkahuoneessa, jossa 

minulla oli tarvittaessa mukana tulkki. Mitään valmiita kysymyksiä en laatinut, vaan 

jokainen lapsi ja nuori oli oma tapauksensa, joiden ajatuksia ja tuntemuksia pyrin 

saamaan esille erilaisin kysymyksin. Tarvittaessa kannustin sekä annoin neuvoja ja 
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apua koulutuksen suhteen, jos tarvetta siihen oli. Parhaimmat keskustelut ja 

ajatusten vaihdot tein niiden nuorten aikuisten kanssa, jotka olivat päässeet 

opiskelussaan jo pitkälle, ja olivat hakemassa yliopistoon taikka ammattikouluun. 

Monet näistä nuorista olivat olleet lastenkodin kasvatteja aivan vauvasta lähtien, 

joten oli hienoa nähdä se, että myös joskus niistä pienistä pihan räkänokista voi tulla 

terveitä ja onnellisia aikuisia.   

 

      4.2.    Työn kehittäminen – mistä aloittaisin? 

 

Osaa analysoida kehittämistarpeita ja kehittää asiakaslähtöisesti ja oman 

näkemyksensä perusteella työtä, palveluja, toiminnan laatua ja tuloksellisuutta. 

 

Kehitettävää lastenkodilla oli ja on edelleen paljon aivan perusjutuista lähtien, ja 

olikin hienoa, kun mieheni oli mukana vapaaehtoistyöntekijänä. Nakurun lapset ry.n 

varoilla lastenkodilla korjattiin vuotavat katot, rikkinäiset sängyt ja penkit, sekä 

uusittiin vesiputkia ja ostettiin uusi vesitankki ruostuneen tilalle, jotta vauvalaan 

sekä makuutiloihin saataisiin juokseva vesi. Joten jo pelkästään nämä remontit 

auttoivat jo huomattavasti lastenkodin työntekijöiden sekä lasten elämää.  

 

Lasten hyvän terveyden ylläpitäminen on ensimmäinen perusta, josta pitää lähteä 

liikkeelle, ja se ei vielä ihan täysin onnistu Arap Moin lastenkodilla. Yksi 

heikoimmista kohdista lastenkodilla on edelleen suuri klinikka, joka seisoo aivan 

tyhjillään. Lastenkodin johtajatar kertoikin minulle uusista suunnitelmista, joista 

olin jo kuullut myös Nakurun lapset ry, kokouksessa ennen lähtöäni. Klinikkaa 

hoitamaan yritetään nyt saada jokin kansainvälinen järjestö, joka pystyisi ottamaan 

potilaita vastaan myös lastenkodin ulkopuolelta. Näin klinikan toiminta saataisiin 

pyörimään täysipainoisesti, sekä lasten tarpeisiin pystyttäisiin vaikuttamaan 

nopeammin ja paremmin. Olin myös yleisesti huolestunut lasten määrästä, joka 

tuntuu vuosi vuodelta kasvavan Arap Moin lastenkodilla. Paikka on aivan liian pieni 

lapsi määrään nähden, mutta kadullekaan ei heitä voi jättää, sillä kaikki paikat ovat 

jo aivan täynnä. Lastenkodilla sekä Nakurun lapset ry:llä on kuitenkin ollut jo 

suunnitelmissa useamman vuoden oma maatila Nakurun kaupungin ulkopuolella. 

Ensimmäisellä harjoitteluviikolla kävimme katsomassa maapaikkaa, joka on varattu 

tulevaa maatilaa varten. Paikka majoittaisi isompia lapsia, jotka voisivat ohessa 
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opiskella maanviljelystä ja eläinten hoitoa. Maanviljelyksestä saatavilla aineksilla 

pystyttäisiin lasten ruokavaliota monipuolistamaan, sekä satoa voitaisiin myydä 

eteenpäin. Myyntituloilla lastenkoti voisi maksaa parempaa palkkaa 

henkilökunnalleen, sillä tällä hetkellä henkilökunnan palkkatilanne on heikko, 

eivätkä he tule sillä hyvin toimeen. 

 

KUVA 7. Ravintoterapeutti leikkaa lihaa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3.    Hallinto ja johtaminen  

 

Saa valmiuksia vastata muuttuvassa työympäristössä työn, henkilöstön ja 

organisaation kehittämisen haasteisiin. 

 

Lastenkodin hallintoon pääsin lähinnä tutustumaan papereiden kautta, sekä 

tapaamalla hallituksen jäseniä lastenkodilla. Mutta sitä enemmän olin mukana siinä 

jokapäiväisessä työympäristössä, joka toden totta oli hyvin muuttuva ja vaihteleva. 

Uusia asiakkaista tuli joka viikko, etten itsekään ollut aina ajan tasalla siitä, keitä 

lastenkodilla sillä hetkellä oli. Myös äitejä, isiä, isovanhempia sekä muita sukulaisia 

tuli joka päivä lastenkodin toimistolle selvittämään lapsensa tilannetta 

sosiaalityöntekijän tai johtajattaren kanssa. Monet tilanteet olivatkin hyvin 
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koskettavia, kun lapset kohtasivat vanhempiaan. Mutta surullisinta oli ottaa vastaan 

uusia lapsia, jotka olivat kokeneet hyvin pahaa väkivaltaa aikuisten osalta. Pääsin 

myös kuuntelemaan huoltajien ja vanhempien ongelmia, sekä näkemään sitä 

työskentely tapaa, jolla sosiaalityöntekijät sekä lastenkodin johtaja heitä neuvoivat ja 

konsultoivat vaikeissa tilanteissa. Pääsyinä ongelmissa ovat kuitenkin köyhyys ja 

tätä kautta syntyvä avuttomuus, sekä ylisukupolvinen kierre, josta on vaikea päästä 

irti.  

Surullisin tapaus, jossa olin mukana, oli 14-vuotias tyttö, joka oli tullut raskaaksi 

poikaystävälleen. Tyttö joutui jättämään hyvin sujuneen koulun kesken, eikä hänellä 

ollut muuta kuin veli, joka asui 5 neliön ”asunnossa” slummialueella. Asunnossa ei 

ollut muuta kuin sänky ja pöytä – ei pesumahdollisuuksia, ei vessaa, ei oikeastaan 

mitään. Sisarusten vanhemmat olivat kuolleet, ja veljen ainoa tulonlähde oli kyyditä 

polkupyörällä ihmisiä. Näissä tapauksissa tuntui tulevaisuuteen katsominen 

hirvittävältä, tietäen sen, että tytön on vaikea enää jatkaa koulunkäyntiä lapsen 

kanssa. Missähän tyttö on lapsensa kanssa 5 vuoden päästä? Vain luoja tietää: sanoi 

johtajatar minulle.  

Pääsin myös mukaan adoptiokeskusteluihin, joista toinen tehtiin aina asiakkaan 

kotona. Näistä vierailuista muodostuikin toivon lähde minulle, sillä oli mukava 

nähdä naisia ja pariskuntia, jotka halusivat antaa hyvän kodin lapsille, joita elämä oli 

kohdellut jo kovalla kädellä. Yleensä sosiaalityöntekijällä oli mukana jonkinlainen 

kartta tai ohje, johon asiakas oli piirtänyt asuinpaikkansa, ja tämän avulla yritimme 

sitten suunnistaa hökkelien keskellä. Välillä etsintä kesti kauan, mutta aina 

löysimme perille jonkun paikallisen avustamana. Perillä odotti yleensä lehmä, kanat, 

koirat, kissat, pari naapurin mummoa sekä tietysti asiakkaamme. Ensin pitikin 

hätistellä ylimääräiset ihmiset ja eläimet pois sisältä, jotta pääsimme aloittamaan 

kunnollisen haastattelun. Mitään valmiita haastattelulomakkeita ei ollut, vaan 

sosiaalityöntekijä kirjoitti tärkeimmäksi katsomansa asiat tyhjälle paperille. Yleensä 

otimme asiakkaan perustiedot ylös, sekä keskustelimme syistä miksi hän/he 

halusi/vat adoptoida lapsen. Tämän jälkeen sosiaalityöntekijä kirjasi ylös asiakkaan 

omaisuuden kanoja myöten, sekä katsoi asunnon kunnon, jotta paikka olisi lapselle 

hyvä elää. Yhdellä kerralla asiakkaamme oli niin iloinen vierailustamme, että antoi 

minulle siunatun kanan. Niin sitten minä, mieheni ja sosiaalityöntekijä matkustimme 

bussissa kana sylissä. Kaikkea kummallista saattoi siis näillä reissuilla sattua ja 

kaikkeen piti varautua.     
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Yhdeksi tärkeäksi tehtäväksi minulle muodostui myös yhteydenpito Nakurun lapset 

ry:n ja lastenkodin välillä. Olin viikoittain sähköpostitse yhteydessä järjestön 

sihteeriin, joka yleensä kaipasi erilaisia tietoja lapsista. Välillä tuntuikin hassulta, 

kun joku kummi halusi tietää juuri oman lapsensa tilanteesta, kun lapsia pyöri 

ympärilläni reilu sata joka päivä. Tässä olivatkin haastatteluista saamani tiedot 

hyvänä apuna, sillä en mitenkään muuten olisi voinut muistaa jokaista tapausta ja 

nimeä erikseen. Jotkut kummit lähettivät lapsille myös ekstra-kummirahaa, jonka 

turvin kävimme lapsen kanssa ostamassa hänelle koulutarvikkeita, vaatteita ja 

kenkiä. Lapsesta sekä ostoksista otimme sitten kuvat, jotka lähetimme kummille 

kiitokseksi.  

 

Hankalimmaksi lastenkodilla koin sen, että paikalla kävi monenlaista järjestöä ja 

avustusryhmää, jotka jokainen teki omaa projektia – toiset hyvällä toiset 

huonommalla menestyksellä. Lastenkodin toimintaa avusti erityisen paljon 

paikallinen eliittikoulu, jossa työskenteli englantilaisia opettajia. Koulu olikin 

rakentamassa lastenkodille uutta pesulaa, mutta projekti tuntui junnaavan paikallaan 

koko sen ajan kun lastenkodilla olin. Putkimies, joka korjasi mieheni kanssa 

lastenkodin vesiputkia, kertoi meille, että pesupaikka on rakennettu aivan väärin 

sekä vesiputket vedetty miten sattui. Joten pesula ei tule toimimaan, ellei siihen 

tehdä todella suuret korjaukset. Paikan rakentamisesta vastasivat toiset työmiehet, 

joiden toimintaa ei kukaan valvonut - eivätkä he myöskään ottaneet meidän neuvoja 

todesta. Nämä työmiehet tekivät sitten hommansa vähän sinne päin, ja tuloksena oli 

pesula, jonne ei tule vettä! Yhteistyötä voisi siis kehittää tulevaisuudessa paljon 

enemmän niiden järjestöjen kanssa, jotka lastenkodilla pääsääntöisesti toimii. Sillä 

muuten kuluu turhaa rahaa sekä turhaa aikaa siihen, ettei mitään tapahdu. Eniten 

tästä kärsivät paikan työntekijät ja lapset, jotka eivät edes saa edes vettä hanoista. 

Kaikkea tätä toimintaa on kuitenkin lastenkodin johtajattaren mahdoton hallita, sillä 

hän on jo niin kiireinen omassa työssä, että ainoastaan ulkopuolisilla tahoilla 

pystytään näihin asioihin puutumaan sekä niitä valvomaan. Ainakaan kukaan muu ei 

sitä Keniassa vielä valitettavasti tee.  

 

Yksi vaikeimmista ongelmista on siis korruptio, joka on Keniassa vahvassa 

asemassa. Korruptiota näkyy kaikilla tasoilla ja sektoreilla, ja myöskin me saimme 
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kokea sen moneen otteeseen. Niin kauan kun 1% rikkaasta väestöstä ryövää köyhille 

tarkoitetut rahat, eivät kansalaiset voi tehdä asialle mitään! 

 

 

5.                  TUTUSTUMINEN KENIAN LASTENSUOJELULAKIIN 

 

Sain käsiini lastenkodin kirjastosta esitteen, joka lyhykäisyydessään esitteli Kenian 

lastensuojelulakia sekä käsitteitä, jotka liittyvät lastensuojeluun. Selvitän 

ensimmäiseksi käsitteitä, jotka olivat aivan alussa opasta. Ne herättivät paljon 

kysymyksiä sekä mielenkiintoa, sekä auttoivat osaltaan ymmärtämään kenialaista 

kulttuuria. Osa sanoista oli vaikea tai mahdoton suomentaa, joten tällöin olen 

käyttänyt sanan alkuperäistä versiota. 

 

-     Lapsi: alle kahdeksantoista vuotias henkilö 

-     Arvioitu ikä: kun lapsen oikeaa ikää ei tiedetä 

-     Koti: paikka, jossa vanhemmat, huoltaja, sukulainen tai sijaisvanhempi asuu. 

-   Sukulainen: kuka tahansa henkilö, joka on lapselle sukua biologisesti tai        

avioliiton kautta 

-    Sijaisvanhempi: henkilö, joka ei ole lapsen vanhempi, huoltaja tai sukulainen 

-    Lapsen hyväksikäyttö: hyväksikäyttö voi olla fyysistä, psyykkistä tai seksuaalista. 

-  Naisten ympärileikkaus: tarkoittaa naisen sukuelinten osittaista tai kokonaista 

poistamista 

- Rehabilitation school: instituutio, jossa lapsi voi asua, saada hoitoa, sekä 

kuntoutua. 

-  Childrens Remand Home: paikka, jossa lapsi on ns. pakkohoidossa , ja jossa lapsi 

odottaa oikeuden päätöstä lopullisesta asuinpaikastaan. Tarkoitettu usein miten 

katulapsille.   

-   Lapsiavioliitto: avioliitto alle 18 vuotiaan kanssa  

     (Ministery of Home Affairs, Childrens Department 2001) 

 

Aluksi yllätyin kovasti, kun lasten kansioita selasin, sillä melkein kaikkien lasten ikä oli 

merkattu arvioiden. En ollut tullut ajatelleeksi, että lasten tarkkaa ikää, saatikka 

syntymäpäivää ei lastenkodilla välttämättä tiedetty. Varsinkin kun monet lapset olivat 

löydetty kadulta, tai vanhempien kuollessa kukaan ei ole osannut kertoa tarkkaa ikää. 
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Tuntui oudolta ajatella, etteivät he koskaan tiedä varmasti, koska ja missä he ovat 

syntyneet. Mietin myös sitä, kuinka heidän henkilöllisyystodistuksensa tehdään tässä 

suhteessa? Sosiaalityöntekijä kertoikin, että henkilöllisyystodistukseen tuleekin vain 

arvioitu syntymävuosi. Ikäarvion tekee lääkäri. Monet lapset olivat kadottaneet myös 

henkilöllisyytensä, ja aivan pienille lapsille antoi sosiaalityöntekijä nimen. Raamatun 

kertomuksen mukaisesti lastenkodilta löytyikin monta Moses- poikaa, jotka äidit olivat 

hylänneet kadulle. 

Ympärileikkaus ja lapsiavioliitot mietityttivät minua myös paljon. Paikallisista lehdistä 

luin, että nämä perinteet ovat vielä hyvin yleisiä useissa heimoissa, mutta kampanjat 

näitä vastaan ovat myös pikku hiljaa muuttaneet ihmisten käsityksiä. Varsinkin 

ympärileikkauksen vakavat vaikutukset tytön myöhemmässä elämässä, kuten 

synnytyksessä, ovat erittäin vakavat ja haitalliset.  Itsessään jo operaatio on hirvittävän 

julma ja kivulias. Myös lapsiavioliitot sekä moniaviollisuus, ovat yksi kulttuuriseikka, 

jota ei meillä Suomessa kohtaa. Kenian hallitus ei hyväksy näitä perinteisiä traditioita, 

mutta niin kuin lastenkodin sosiaalityöntekijä kertoi, se on voimaton kulttuurin ja 

perinteiden edessä. Niitä on vaikea kontrolloida tai poistaa, varsinkaan niiden heimojen 

ja perheiden parista, jotka elävät vielä hyvin perinteisesti – traditioitaan noudattaen.         

 

 

5.1. Lapsen oikeudet 

 

Kenian Lastenoikeuksien lakipykälän mukaan hallitus ja perhe ovat vastuussa lapsen 

kehityksestä, turvallisuudesta ja terveydestä. Lapsella on oikeus tulla suojelluksi 

kaikenlaista syrjintää vastaan, joka perustuu: asuinpaikkaan, sukupuoleen, uskontoon, 

syntyperään, kieleen, mielipiteeseen, ihonväriin, sosiaaliseen, poliittiseen tai 

taloudelliseen tilanteeseen, rotuun, heimoon tai vammaan. Lapsella on oikeus 

vanhempiin, mutta jos oikeus katsoo, etteivät vanhemmat ole kykeneviä huolehtimaan 

lapsesta, se voi ottaa lapsen pois vanhemmilta. Lapsella on oikeus koulutukseen, ja  

hallitus että vanhemmat ovat vastuussa lapsen koulunkäynnin mahdollistamisessa. 

Jokaisella lapsella on oikeus ilmaiseen koulunkäyntiin. Heillä on myös oikeus 

uskonnolliseen opetukseen, jossa vanhempien odotetaan ohjaavan ja opettavan lasta. 

Lapsityövoima on kiellettyä, ja kaikki työ mikä voi olla haitallista lapsen fyysiselle, 

psyykkiselle, sosiaaliselle kehitykselle tai koulunkäynnille, on kiellettyä. Lapsia ei saa 

värvätä sotilaiksi sotaan. Heitä tulee suojella hyväksikäytöltä, orjuudelta, kuritukselta, 
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kidukselta ja laittomilta pidätyksiltä. Hallituksen on taattava niille lapsille hoito ja 

kuntoutus, jotka ovat joutuneet kärsimään sodasta tai luonnonkatastrofeista. Jokaisella 

lapsella on oikeus nimeen ja identiteettiin. Hallituksen tulee auttaa ja suojella niitä 

lapsia, jotka ovat menettäneet identiteettinsä. Lapsia tukee suojella päihteiden käytöltä, 

sekä osallistumasta niiden tuottamiseen, välittämiseen tai myymiseen. 

Lapsella tulee olla oikeus leikkiin, vapaa-aikaan ja omaan yksityisyyteen. (Ministery of 

Home Affairs, Childrens Department 2001) 

 

Lukiessani näitä kohtia tajusi sen, kuinka paljon lasten oikeuksia rikotaan joka päivä 

Keniassa. Kun näkee kymmeniä ja satoja lapsia, jotka ovat menettäneet 

henkilöllisyytensä, ja jotka ovat joutuneet kärsimään mitä hirvittävimpiä asioita, ei voi 

muuta kuin rukoilla heille parasta. Tuntui järkyttävältä nähdä joka päivä Nakurun 

kaduilla kymmeniä katupoikia, jotka kulkevat liimapullot nenän alla. Tämä trendi 

tuntuu jatkuvan vuosi vuodelta pahempana, ja Nakurussa toimiva katulastenkeskus Scan 

ilmoittaa, että kuudessa vuodessa katulasten määrät ovat nousseet 300:sta noin 

3000:teen Nakurun alueella. Katulapsi ongelma on Keniassa valtava, ja pelkästään 

Nairobin slummialueella asuu 60 000 katulasta.  Mietin myös paljon niitä perheitä ja 

sukulaisia, joiden parissa katulapsi on joskus asunut ja syntynyt. Mitkä ovat ne 

ratkaisevimmat ongelmat, joiden takia lapset ovat kadulla? Perimmäinen syy tähän 

löytyy köyhyydestä, sillä yli puolet Kenian 35 miljoonasta asukkaasta elää köyhyysrajan 

alapuolella, alle dollarilla päivässä. Aidsin takia orvoiksi jääneitä lapsia on arviolta yli 

miljoona ja vanhempien alkoholismi sekä väkivalta aiheuttavat myös lasten kotoa 

karkaamista. Elämä kadulla on kurjaa ja ankaraa, ja ainoa keino selvitä on kerjätä, 

ryöstää ja etsiä ruokaa roskiksista. Liimaa haistelemalla lapset pakeneva ankaraa 

todellisuutta, johon heidät on jätetty.  (Ylen hyvä 2006)  

 
Lastenkodit, kuntoutuskodit ja kaikki laitokset, jotka käsittelevät lastensuojelun alaisia 

lapsia, ovat myös ääriään myöten täynnä. Kävin itse Nakurussa toimivassa Childrens 

Remand Home:ssa, joka on tarkoitettu lähinnä kaduilta löydetyille lapsille. Suurin osa 

heistä oli nuoria rikoksentekijöitä. Laitos oli melko pieni, mutta 115 lapsen asuttama 

paikka, jossa he saivat ruoan ja makuupaikan. Koulua he eivät käyneet, sillä heidän 

tapauksiaan käsiteltiin oikeudessa, ja lopullista sijoituspaikkaa haettiin vielä. Lapset 

asuivat paikassa yleensä 3 kuukaudesta vuoteen, jonka aikana heidän kohtaloistaan 

päätettiin.  
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Sosiaalityötä on siis riittämiin, ja paljon erilaisia projekteja lastenkotien ja katulapsien 

hyväksi on käynnissä. Mutta niin kauan kuin Kenian hallitus ei ota asiakseen paneutua 

toden teolla katulapsiongelmaa, tulee tällä maalla olemaan hyvin epävakaa tulevaisuus. 

Miljoonittain kouluttamattomia ja turhautuneita nuoria ei ole hyvä yhdistelmä maalle, 

joka sinnittelee joten kuten pitääkseen nykyisen elintasonsa. Seuraukset voivat siis olla 

kohtalokkaat!   

 

 

5. Adoptio 

 

Matkassani oli myös paljon iloa ja onnellisuutta köyhyyden keskellä, varsinkin silloin, 

kun lapsi saatiin adoptoitua hyvään perheeseen. Ne tapaukset, joihin itse pääsin 

tutustumaan, olivat varsin onnistuneita, sillä nämä pariskunnat olivat yrittäneet saada 

omaa biologista lasta, mutta monien keskenmenojen jälkeen he olivat päättäneet 

adoptoida lapsen. 

 

Kenian adoptiolain mukaan lapsen saa adoptoida naimisissa oleva pari, jotka ovat 

vähintään 25 ja enintään 65 vuotiaita, sekä 21 vuotta vanhempia kuin lapsi. 

Yksinhuoltaja nainen voi adoptoida vain tytön ja mies pojan.  Adoptio- lapsen täytyy 

taas olla orpo tai hylätty, ja hänellä ei saa olla entuudestaan huoltajaa. Adoptio- 

vanhemmat tutkitaan fyysisesti ja psyykkisesti, sekä he tarvitsevat suosituskirjeet 

kolmelta ihmiseltä. Heidän taloudellinen tilanteensa selvitetään kotikäynnin yhteydessä, 

sekä kotitalon kunto tarkastetaan. Myös kotieläimillä on suuri merkitys talouden 

kannalta, joten ne kirjataan ylös. Perhettä ja lasta seuraa sosiaalityöntekijä kolmen 

kuukauden ajan, ja mahdollisiin ongelmakohtiin pyritään vaikuttamaan ja vanhempia 

ohjeistamaan. Jos lapsen sijoittaminen perheeseen ei onnistu, voi sosiaalityöntekijä ottaa 

lapsen pois.  Adoptio-käsittelyt kestävät yleensä noin puoli vuotta, riippuen paperien 

toimituksesta sekä lisäselvityksistä. (Child Welfare Society of Kenya 2000)  
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7.  TAVOITTEIDEN LOPPUARVIONTI 

 

Harjoitteluni viimeisinä päivinä kävin läpi niitä ajatuksia sekä tunteita, joita oli 

harjoitteluni aikana tullut, ja koin että olin selviytynyt tehtävästäni hyvin. Vaikka alku 

oli vaikea, sekä työn määrä tuntui suurelta, pystyin järkevästi toteuttamaan tavoitteitani. 

Oli sydäntä lämmittävää huomata muutoksia niissä syrjäänvetäytyvissä lapsissa, jotka 

olivat tulleet lastenkotiin harjoitteluni alussa. Pystyin luomaan näihin lapsiin hyvän 

yhteyden, ja oli ihanaa huomata,  kuinka he alkoivat viimeisinä viikkoina jälleen 

hymyilemään, leikkimaan muiden lasten kanssa, sekä juttelemaan minulle. Kun 

sairaudet oli voitettu, vatsa täynnä ruokaa, sekä joku turvallinen aikuinen vieressä, 

uskalsivat he taas elää niin kuin lapsi - leikkien ja iloiten. Piirustustuokiot muodostuivat 

myös tärkeiksi lapsille, ja usein jo aamusta he tiedustelivat: joko tänään piirretään? 

Piirtämisen ohella lapset harjoittelivat kirjoittamista, josta he olivat hyvin ylpeitä. 

Monesti he tavailivat myös minunkin nimeä paperille. Suomeen palattuani sain myös 

kuulla järjestön sihteeriltä, että monet nuoret olivat kiittäneet kummikirjeissään 

haastattelutuokiosta, joita olin heidän kanssa käynyt. He olivat kokeneet, että olin 

pystynyt kuuntelemaan hyvin heidän ajatuksiaan, sekä kannustamaan heitä elämässään 

eteenpäin. Tämä lämmitti sydäntäni erityisesti, sillä yritin jokaiseen 

haastattelutilanteeseen paneutua kunnolla, vaikka niitä saattoi päivän aikana olla jopa 

kymmenen.  

Pääsin todella näkemään Kenian lastensuojelutyötä monelta kantilta, ja voi sanoa, että 

tämä oli oikea tulikaste tulevaa ammattiani varten. Haasteita oli paljon, mutta 

työntekijöiden rauhallinen mutta päättäväinen ote työhön, oli minusta ihailtavaa. He 

kohtasivat ikävät tilanteet niin kuin ne tulivat, eikä asioita peitelty tai kaunisteltu. 

Ikäviin asioihin ei kuitenkaan takerruttu, vain aina katsottiin eteenpäin huomiseen. 

Tärkeintä asiakastilanteissa ei ollut se, mitä työntekijä tiesi, vaan asiakasta todella 

kuunneltiin vierellä. Koskaan ei hätiköity tai hoputettu, vaan kaikki otettiin vastaan niin 

kuin ne tulivat. Aina löytyi jostain apua kaikille, vaikka se välillä olikin vaikeaa, ja jopa 

mahdotonta. Eniten mieleeni kuitenkin jäi lastenkodin tarmokas johtohahmo Mama 

Justine, joka uskomattomalla voimalla jaksoi organisoida lastenkodin toimintaa.   
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      LOPUKSI 

 

Johdannossa kuvaamani näky odottaa usein, kun menet minne tahansa lastenkotiin 

Keniassa. Alku  hämmennyksen jälkeen ymmärrys siitä, miksi lasten asiat Keniassa 

ovat tässä jamassa, muuttuu kuitenkin paljon, kun vietät maassa tarpeeksi aikaa sekä 

tutustut ongelmakohtiin. Aluksi saatat syyttää lasten heikosta tilasta lastenkotia, 

sitten niitä vanhempia, jotka ovat hylänneet tai pahoinpidelleet lapsensa, lopuksi 

syytät koko yhteisöä ja hallitusta siitä, että miljoonat lapset näkevät nälkää ja 

kärsivät aikuisten toimista. Kun vietät aikaa Keniassa, ja näet paljon epäkohtia sekä 

vääryyksiä, joille ei pystytä tai haluta tehdä mitään, ihmettelet sitä, miksi näin on. 

Kun näet ja koet materiaalisen köyhyyden, sekä hirveän työnpaljouden määrän, 

ymmärrät hyvin, ettei alle 20 ihmisen henkilökunnalla ole resursseja mihinkään 

muuhun, kuin lasten perustarpeiden tyydyttämiseen. Kun vierailet slummialueilla, 

ymmärrät ihmisten epätoivon. Nämä kuvaamani ongelmat näkyvät kaikkialla 

Keniassa – siksi maata kutsutaan kehitysmaaksi.  Tulin tekemään työharjoitteluani 

maahan jossa ei ole köyhyyttä vaan äärimmäistä köyhyyttä. Köyhyydellä Keniassa 

on tasot, joista alimpana ovat orvot lapset, joilla ei ole mitään tai ketään. Kun 

työskentelet äärimmäisessä köyhyydessä, on sinun vain tingittävä asioista, kuten 

puhdas vesi,  puhtaat vaatteet, monipuolinen ruokavalio, sekä tilan ja henkilökunnan 

puute. Kaiken tämän keskellä ihmettelet ihmisten tarmokkuutta, kekseliäisyyttä ja 

iloisuutta. Siitä on meillä länsimaisilla ihmisillä paljon opittavaa. Nyt todella pystyn 

arvostamaan niitä itsestään selvyyksiä, joista me saamme nauttia joka päivä.      

 

   KUVA 8. Minä ja esikoululaiset klinikan edessä 
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KUVA 9. Pyykin pesua ulkona 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 10. Minä ja Moses hyvästelemme toisemme vauvalassa 
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